
Nº 123, quinta-feira, 28 de junho de 2018 17ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062800017

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE CANCELAMENTO

O Ministério da Educação, Por Intermédio da Subsecretaria
de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva, Cnpj nº
00.394.445/0003-65, Sediada Na Esplanada dos Ministérios, Bloco
"L", Anexo I, 3o Andar, Em Brasília/DF, neste Ato Representada Pelo
Subsecretário de Assuntos Administrativos, Josemir Martins da Silva,
Brasileiro, Solteiro, Rg nº 1.508.788, Expedida Pela Ssp/Pe, e do
Cpf/Mf No 174.891.724-20, Residente Nesta Capital, Nomeado Pela
Portaria nº 117, de 26 de Janeiro de 2017, da Casa Civil da Presidência
da República, Publicada No Diário Oficial da União de 27 de Janeiro
de 2017, Consoante Delegação de Competência Que Lhe Foi Atribuída
Pela Portaria do Ministro de Estado No 694, de 26 de Maio de 2000,
Publicada Na Seção 2 do Diário Oficial da União de 29 de Maio de
2000, Com Fundamento No Art. 21, Inciso Ii, do Decreto nº 7.892, de
23 de Janeiro de 2013, e Considerando a Solicitação Realizada Por
Meio do Documento Carta de Solicitação de Rescisão de Ata de
Registro de Preços Em Virtude de Falecimento do Contratado, de 19
de Junho de 2018, da Empresa Comercial Araujo Distribuição de Prod.
e Equipamentos Eirelli Epp, Cnpj nº 13.597.348/0001-50, Com Sede
Em Núcleo Bandeirante/Df, Neste Ato Representada Por Eliandro
Rodrigues de Moraes, Conforme Normas Constantes Na Lei nº 8.666,
de 21 de Junho de 1993, e suas Alterações, e na Lei Federal nº 10.520
de 17 de Julho de 2002, resolve:

Art. 1º Cancelar o Registro do Fornecedor Comercial Araujo
Distribuição de Prod. e Equipamentos Eirelli Epp, Cnpj nº
13.597.348/0001-50, da Ata de Registro de Preços nº 35/2017, do
Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2017, Cujo Objeto é a Eventual
Contratação de Empresa(S) Para Aquisição de Material de Expediente
e de Consumo Para Reabastecimento do Almoxarifado do Ministério
da Educação - Subsecretaria de Assuntos Administrativos - Uasg nº
150002, Órgão Gerenciador, e Órgãos Participantes.

Art. 2º O Efeito do Cancelamento de Registro de Preços
Atinge A Totalidade da Referida Ata de Registro de Preços A Partir
da Data de Assinatura Deste Termo, e Está Condicionado à
Publicação Na Imprensa Nacional.

Brasília-DF, 25 de junho de 2018.
JOSEMIR MARTINS DA SILVA

Subsecretário de Assuntos Administrativos

ELIANDRO RODRIGUES DE MORAES
Procurador - Comercial Araujo Distribuição de

Prod. e Equipamentos Eirelli EPP

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038017780201751. INEXIGIBILIDADE Nº 97/2017.
Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO.
Contratado : SAGE PLUBLICATIONS INC.. Objeto: Contratação de
serviços de assinatura da licença de acesso, via Rede Mundial de
Computadores (INTERNET), a base de dados da Contratada. O valor
total está especificado em dólar que convertido pela taxa de R$
3,2381, no dia 16/02/2018 (BACEN), equivale a R$ 5.884.681,64.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, suas alterações , à legislação
específica e normas regulamentares. Vigência: 01/07/2018 a
01/07/2021. Valor Total: R$1.817.325,48. Fonte: 8100000000 -
2018NE800035. Data de Assinatura: 26/06/2018.

(SICON - 27/06/2018) 154003-15279-2018NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 3/2018 - UASG 154004

Número do Contrato: 49/2015. Nº Processo: 23038004731201597.
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2015. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF
Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : DOT LIB
INFORMATION LLC. Objeto: Suprimir o valor correspondente a
U$ 32.102,90, a fim de retificar os valores dos títulos Maney
Materials Science and Engineering (MSE) Collection e
Multiscience Collection constantes no 2º Termo Aditivo ao
Contrato 49/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 9.784/99,
IN 05 SEGES/MPDG de 26/05/17 e legislação correlata. Vigência:
26/06/2018 a 31/08/2018. Valor Total: R$32.102,90. Fonte:
8100000000 - 2018NE800109. Data de Assinatura: 26/06/2018.

(SICON - 27/06/2018) 154003-15279-2018NE800013

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 86, DE 27 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
prorrogação, por um ano, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de
Nível Superior e Médio, com lotação no HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE - HUAP-UFF a partir do dia 29 de junho
de 2018, conforme previsto no subitem 14.2 dos Editais Normativos
nº 02, 03, 04, de 31 de agosto de 2016.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
http://www.ibfc.org.br/e http://www.ebserh.gov.br.

KLÉBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 99, DE 27 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
prorrogação, por um ano, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de
Nível Superior e Médio, com lotação no HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - HUPEST-
UFSC a partir do dia 29 de junho de 2018, conforme previsto no
subitem 14.2 dos Editais Normativos nº 02, 03, 04, de 31 de agosto
de 2016.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
http://www.ibfc.org.br/e http://www.ebserh.gov.br.

KLÉBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 103, DE 27 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
prorrogação, por um ano, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de
Nível Superior e Médio, com lotação no HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE GUINLE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - HUGG-UNIRIO a
partir do dia 29 de junho de 2018, conforme previsto no subitem 14.2
dos Editais Normativos nº 02, 03, 04, de 31 de agosto de 2016.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
http://www.ibfc.org.br/e http://www.ebserh.gov.br.

KLÉBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 108, DE 27 DE JUNHO DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a convocação dos aprovados no Concurso Público nº
10/2014, visando ao preenchimento de vagas, com lotação no
Hospital Universitário Professor Alberto Antunes da Universidade
Federal de Alagoas - HUPAA-UFAL, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ENFERMEIRO ASSISTENCIAL 141º Gabriela de
Araujo Nascimento;

1.2. ENFERMEIRO ASSISTENCIAL (listagem específica
para pessoas com deficiência) 10º Isabel Cristina Araujo Silva;

1.3. ENFERMEIRO - NEFROLOGIA 4º Wanda Tenorio
Barros Passos;

1.4. FÍSICO - FÍSICA MÉDICA - RADIODIAGNÓSTICO
2º Daniel Menezes Dias;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão
comparecer:

2.1. No dia 04/07, das 7h às 8h, ao Serviço de Saúde
Ocupacional e Segurança do Trabalho (SOST), do Hospital
Universitário Prof. Alberto Antunes, da Universidade Federal de
Alagoas - Térreo; endereço: Av. Lourival Melo Mota, s/n, Tabuleiro
do Martins - Maceió -AL, para realização do Exame Médico
Clínico, portando RG e comprovante de residência atualizado, em
seguida, ao Laboratório de Análises Clínicas do Hospital, para
realização da Coleta de Sangue. O candidato deverá estar em
jejum.

2.2. No dia 04/07, das 8h às 12h e das 13h às 15h, à
Divisão de Gestão de Pessoas - DivGP do Hospital, para
apresentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos
(original e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários
para sua contratação (original e cópia) e comprovante de
preenchimento do formulário online de dados cadastrais. A

apresentação dos documentos poderá ser efetuada por procuração
registrada em cartório.

2.2.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.3. No dia 05/07, das 7h às 12h, ao Serviço de Saúde
Ocupacional e Segurança do Trabalho (SOST) do Hospital, para
realização do Exame Admissional, munido de Cartão de Vacina
(original e cópia).

2.4. No dia 06/07, das 8h às 12h e das 13h às 17h, à
Divisão de Gestão de Pessoas - DivGP do Hospital, para
conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do Contrato de
Trabalho e entrega da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e
atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima
definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos
exigidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do
presente concurso público.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

EDITAL Nº 114, DE 27 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

prorrogação, por um ano, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de Nível
Superior e Médio, com lotação no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JÚLIO MARIA BANDEIRA DE MELLO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - HUJB-UFCG a partir do dia
29 de junho de 2018, conforme previsto no subitem 14.2 dos Editais
Normativos nº 02, 03, 04, de 31 de agosto de 2016.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
http://www.institutoaocp.org.br/e http://www.ebserh.gov.br.

KLÉBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 122, DE 27 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
prorrogação, por um ano, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de
Nível Superior e Médio, com lotação no HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - HUAC-UFCG a partir do dia
29 de junho de 2018, conforme previsto no subitem 14.2 dos Editais
Normativos nº 02, 03, 04, de 31 de agosto de 2016.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
http://www.institutoaocp.org.br/e http://www.ebserh.gov.br.

KLÉBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 133, DE 27 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

prorrogação, por um ano, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de Nível
Superior e Médio, com lotação no HOSPITAL REGIONAL DE
LAGARTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - HRL-
UFS a partir do dia 29 de junho de 2018, conforme previsto no subitem
14.2 dos Editais Normativos nº 02, 03, 04, de 31 de agosto de 2016.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
http://www.institutoaocp.org.br/e http://www.ebserh.gov.br.

KLÉBER DE MELO MORAIS

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DA UFS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 67/2018 - UASG 155017

Nº Processo: 23530000510201821 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura
contratação de SOLUÇÃO DE COMUNICAÇÃO IP UNIFICADA para
atender à necessidade do HU/SE/EBSERH, conforme termos e
condições constantes no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00008. Edital: 28/06/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 15h00.
Endereço: Rua Claudio Batista Nr 505 Palestina - ARACAJU - SE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 0 1 7 - 0 5 - 6 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.

MARDER CLAY RIBEIRO RAMOS
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2018) 155017-26443-2018NE800017

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Laise.Silva
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-28T00:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




